menjadi suami yang mampu menafkahi istri dan anak-anaknya dan bagi perempuan harus mampu

mengemban tugas sebagi siteri dan ibu dari anaknya (Qadir, 2021).

Beberapa ulama sependapat dengan pandangan tersebut. Tokoh ulama madzhab Syafi’i,

Imaduddin Ali bin Muhammad th-Thhabari al-Kiya al- Harasi (w. 504 H/1110 M) menyatakan bahwa

tidak ada dalil yang jelas dalam a-Qur’an mengenai kebolehan pernikahan anak, karena itu setuju dengan pendapat Ibn

Syubrumah bahwa pernikahan anak adalah tidak boleh.” Kemudian Imam asy-Syaukani (w. 1255 H/1839 M)

mengatakan, bahwa pernikahan anak yang tidak membawa maslahat harus dibatalkan. Negara juga

berhak membatalkan pernihakan tersebut dan anak yang terjebak pada pernikahan tersebut bisa lari

keluar dari pernikahan, baik ketika saat masih dalam usia anak maupun ketika sudah tumbuh

dewasa.” Ibnu Hajar al-Asqalani (w. 852 H/1449 M) menanggapi mengenai hadits anjuran menikah

serta mengaitkan pernikahan dengan kemampuan ekonomi seseorang, di samping kemampuan fisik

biologis, dimana yang jika tidak mampu justru disarankan untuk berpuasa agar nafsunya dapat

dikendalikan. Ada pula Imam asy-Syathibi (w. 790 H/1388 M) menyatakan bahwa kebutuhan primer

manusia (dlaruuriyyaat) yang harus dipenuhi meliputi lima hal, yaitu: agama (ad-diin), jiwa (an-nafs),

keturunan (an-nasl), harta (al-maal) dan akal (al-‘aql). Artinya, kebutuhan primer manusia itu ada lima,

yaitu: memelihara agama, jiwa, keturunan, harta dan akal (Qadir, 2021).